
Regione del Veneto
                                                  Istituto Oncologico Veneto

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

sede legale: via Gattamelata n. 64 35128 Padova C.F./P.IVA 04074560287

tel 0498215849

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N . 91                      DEL 20/02/2018

Il Direttore Generale dell’IRCCS Istituto Oncologico Veneto, Dott.ssa Patrizia Simionato, nominata con 

D.P.G.R.V. n. 198 del 30 dicembre 2015, coadiuvato dai Direttori Amministrativo, Sanitario e, per le 

materie di competenza, dal Direttore Scientifico, ha adottato in data odierna la presente deliberazione.

OGGETTO: Nomina dei Componenti del Collegio Sindacale dell'Istituto Oncologico Veneto

IRCCS.

NOTE TRASPARENZA: Con il presente provvedimento si procede alla nomina dei 

componenti del Collegio Sindacale dell'Istituto Oncologico Veneto IRCCS, tenuto 

conto delle designazioni dei componenti pervenute da parte della Regione del 

Veneto, dal Ministero dell¿Economia e delle Finanze e dal Ministero della Salute, 

per il periodo di tre anni decorrenti dall¿adozione del presente provvedimento.

____________________________________________________________

_______________

Per l’acquisizione del parere espresso, come indicato nel preambolo della presente deliberazione.

Il Direttore Scientifico

F.to Prof. Giuseppe Opocher

Il Direttore Amministrativo

F.to dott.ssa Maria Oliviera Cordiano

Il Direttore Sanitario

F.to dott.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Letta approvata e sottoscritta

Il Direttore Generale

F.to Dott.ssa Patrizia Simionato

__________________________________________________________________

_________
Trasmessa per competenza a:

_________________________________________________

Trasmessa per conoscenza a:

Direttore Generale direttore@iov.veneto.it

Direttore Amministrativo direzione.amministrativa@iov.veneto.it

Direttore Sanitario segreteria.dirsan@iov.veneto.it

Direttore Scientifico direzionescientifica@iov.veneto.it

SC Affari Generali e Sperimentazioni Cliniche affari.generali@iov.veneto.it

Bilancio ufficio.bilancio@iov.veneto.it



Istituto Oncologico Veneto – I.R.C.C.S.                             – il Direttore Generale –

segue delib. N. 91                          Del  20/02/2018                    Pagina 2 di 7

Collegio Sindacale collegio.sindacale@iov.veneto.it,roberto.adami@stu

dioadami.com

Denise Kilmartin denise.kilmartin@iov.veneto.it

NRC nrc@iov.veneto.it

SC Affari Generali e Sperimentazioni Cliniche affari.generali@iov.veneto.it

Il Responsabile proponente              SC  Affar i  Genera l i  e  Sper imentaz ioni  Cl in iche 



Istituto Oncologico Veneto – I.R.C.C.S.                             – il Direttore Generale –

segue delib. N. 91                          Del  20/02/2018                    Pagina 3 di 7

Il Direttore UOC Gestione Risorse Umane e Affari Generali riferisce:

Premesso che 

Nell’articolo 3 ter del Decreto Legislativo n. 502/1992 e s.m.i. e l’art. 40, comma 1, della L.R. 14 

settembre 1994, n. 55 così come modificato dall’art. 31 della L.R. 30 dicembre 2016, n. 30 si 

stabilisce che “il Collegio sindacale delle Aziende ULSS è composto da tre membri, di cui uno 

designato  dal  Presidente  della  Giunta  Regionale,  uno  dal  Ministro  dell’Economia  e  delle  

Finanze e uno dal Ministero della Salute e dura in carica tre anni. Tale normativa si applica  

anche alle Aziende Ospedaliere, agli IRCSS e alle Aziende Ospedaliere Integrate Universitarie.”

L’articolo  3,  comma  13  del  D.lgs  502/1992  prevede  che  il  Direttore  Generale  nomini  i  

componenti li convochi per la prima seduta.

Richiamata la legge istitutiva dell’Istituto Oncologico Veneto n. 26/2005 che configura alla lett. 

d) comma 1 art. 3 quale organo dell’Ente, il Collegio Sindacale;

Considerato che 

 il Collegio Sindacale nominato con Deliberazione del Commissario n. 302 del 10/09/2014 ha con-

cluso il proprio mandato triennale in data 10/09/2017, proseguendo poi in regime di prorogatio ai 

sensi  dell’articolo 3 del  D.L.  16 maggio  1994,  n.  293,  convertito  in  Legge 444/1994 fino al 

25/10/2017;

 nelle more dell’acquisizione delle designazioni, la Regione del Veneto ha provveduto con DGR 

1860/2017, in applicazione dell’articolo 19, comma 2, della D.Lgs. 30 giugno 2011, n. 123 alla 

nomina in via straordinaria del Collegio Sindacale dello IOV, per il periodo 22/11-31/12/2017;

Vista  la  delibera  del  Direttore  Generale  dello  IOV n. 20 del  25 gennaio 2018 recante  “Atto  

aziendale: approvazione”. L’articolo 8 del summenzionato Atto Aziendale definisce le funzioni 

del Collegio Sindacale.

Visti:

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.. 163 del 22 Settembre 2017 recante 

“Designazione di competenza regionale del componente del Collegio Sindacale dell'Isti-

tuto Oncologico Veneto (IOV)” con cui la Regione del Veneto ha designato quale proprio 

Il Responsabile proponente              SC  Affar i  Genera l i  e  Sper imentaz ioni  Cl in iche 



Istituto Oncologico Veneto – I.R.C.C.S.                             – il Direttore Generale –

segue delib. N. 91                          Del  20/02/2018                    Pagina 4 di 7

componente  la  dott.ssa  Garassino  Stefania,  Direttore  dell’Ufficio  “Analisi  aspetti  eco-

nomico-patrimoniali dei bilanci degli enti del SSN e definizione del fabbisogno finanzi-

ario del SSN” presso la Direzione generale della programmazione sanitaria del Ministero 

della Salute;

 la nota prot. 14209 del 22/12/2017, ns prot. 20713 del 27/12/2017, del Ministero della Salute con 

cui si  informa dell’avvenuta designazione  quale proprio componente del dott.  Renato Pedullà, 

libero professionista in Roma;

 la nota prot. 358 del 10/01/2018, ns prot. 1590 del 31/01/2018, del Ministero dell’Economia e del-

le Finanze, con cui si informa dell’avvenuta designazione quale proprio componente della dott.ssa 

Margherita Patrono, Dirigente dei Servizi Ispettivi di Finanza Pubblica del Dipartimento della Ra-

gioneria Generale dello Stato;

Tutto ciò premesso

in considerazione delle nomine effettuate, si rende necessario nominare il Collegio Sindacale e 

convocarne  i  componenti  per  l’insediamento  finalizzato  anche  alla  conseguente  elezione  del 

Presidente. La riunione di insediamento è fissata per il giorno 07.03.2018 alle ore 11. 

Precisato  che  il  compenso  da  riconoscere  ai  Componenti  del  Collegio  è  fissato  ai  sensi 

dell’articolo  3,  comma  13 del  D.  Lgs.  502/92,  in  misura  pari  al  10% degli  emolumenti  del 

Direttore  Generale  e  che  al  Presidente  del  Collegio  spetta  una  maggiorazione  pari  al  20% 

dell’indennità fissata per gli altri componenti.

Atteso  che in  caso  di  eventuali  modifiche  della  normativa  vigente  in  merito  ai  compensi  da 

riconoscere  ai  componenti  del  Collegio  Sindacale  l’Istituto  provvederà  all’aggiornamento  del 

trattamento  economico  spettante  in  applicazione  della  nuova  disciplina,  senza  necessità  di 

ulteriori provvedimenti.

IL DIRETTORE GENERALE

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate

Il Responsabile proponente              SC  Affar i  Genera l i  e  Sper imentaz ioni  Cl in iche 

http://www.salute.gov.it/portale/ministro/p4_5_2_4_1.jsp?lingua=italiano&menu=uffCentrali&label=uffCentrali&id=1151


Istituto Oncologico Veneto – I.R.C.C.S.                             – il Direttore Generale –

segue delib. N. 91                          Del  20/02/2018                    Pagina 5 di 7

VISTA la  sopra  esposta  attestazione  del  Direttore  proponente  dell’avvenuta  regolare  istruttoria  del 

provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  n.  502/92  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  le  leggi 

regionali n. 55 e n. 56 del 1994 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo n. 288/03 di Riordino della disciplina degli Istituti di Ricovero e 

Cura a Carattere Scientifico;

VISTA la L. R. n. 26/05 “Istituzione dell’Istituto Oncologico Veneto”;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Sanitario,  del  Direttore  Amministrativo  e  del 

Direttore Scientifico per quanto di rispettiva competenza;

IN BASE ai poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Giunta Regione Veneto n. 198 

del 30 dicembre 2015;

DELIBERA

1) di nominare per le motivazioni espresse in premessa sulla base delle designazioni avvenute da 

parte  delle  Amministrazioni  competenti  il  Collegio  Sindacale  dell’Istituto  Oncologico 

Veneto, per il periodo di tre anni decorrenti dall’adozione del presente provvedimento, con la 

seguente composizione:

- Dott.ssa Garassino Stefania

- Dott.ssa Patrono Margherita

- Dott. Pedullà Renato

2)  di dare immediata comunicazione agli interessati del presente atto e di convocare contestualmente la 

riunione di insediamento prevista per il 07.03.2018, alle ore 11, durante la quale verrà eletto il Presi-

dente del Collegio Sindacale, ai sensi dell’Art. 4. D.Lgs. 288/2003 e dell’art. 3 comma 13 del D.Lgs. 

502/1992;

3) di acquisire, nel corso dell’insediamento del Collegio, ove mancante, la dichiarazione di ac-

cettazione e di non incompatibilità;

4) di stabilire  che il  compenso da riconoscere ai  Componenti  del Collegio è fissato ai  sensi 

dell’articolo 3, comma 13 del D. Lgs. 502/92, in misura pari al 10% degli emolumenti del 

Direttore Generale e che al Presidente del Collegio spetta una maggiorazione pari al 20% 

dell’indennità fissata per gli altri componenti

5) di dare atto che in caso di eventuali modifiche della normativa vigente in merito ai compensi da rico-

noscere ai componenti del Collegio Sindacale l’Istituto provvederà all’aggiornamento del trattamento 

economico spettante in applicazione della nuova disciplina, senza necessità di ulteriori provvedimenti;

Il Responsabile proponente              SC  Affar i  Genera l i  e  Sper imentaz ioni  Cl in iche 



Istituto Oncologico Veneto – I.R.C.C.S.                             – il Direttore Generale –

segue delib. N. 91                          Del  20/02/2018                    Pagina 6 di 7

6) di dare atto che la spesa per la corresponsione dell’indennità di funzione va imputata al conto 

economico 40090301 “Indennità,  rimborso spese e oneri sociali  per gli Organi Direttivi  e 

Collegio Sindacale”;

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

8) di pubblicare il presente provvedimento nell'albo pretorio on-line del Sito Istituzionale e di 

provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33.

Il Direttore Generale

F.to – Dott.ssa Patrizia Simionato 

- 

Il Responsabile proponente              SC  Affar i  Genera l i  e  Sper imentaz ioni  Cl in iche 



Istituto Oncologico Veneto – I.R.C.C.S.                             – il Direttore Generale –

segue delib. N. 91                          Del  20/02/2018                    Pagina 7 di 7

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata in copia all’Albo di questo Istituto Oncologico 

Veneto – I.R.C.C.S. per 15 giorni consecutivi dal __  _______  

Il Direttore 

SC Affari Generali e Sperimentazioni 

Cliniche

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il           20/02/2018  _________  

Il Direttore 

SC Affari Generali e Sperimentazioni 

Cliniche

 

Copia per uso amministrativo conforme all’originale, composta di n°  __________fogli. 

Padova, li     
Il Direttore 

SC Affari Generali e Sperimentazioni 

Cliniche

Il Responsabile proponente              SC  Affar i  Genera l i  e  Sper imentaz ioni  Cl in iche 


